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Slezské Ostravě se daří v posledních letech získávat dotační prostředky a vyjednala 
si také velmi výhodný úvěr na fi nancování nejen oprav bytových domů. I díky tomu 
proinvestujeme v tomto volebním období přes půl miliardy korun. Pro srovnání – ob-
dobný objem fi nančních prostředků se proinvestoval za předchozí tři volební obdo-
bí. Věřím, že tato skutečnost je patrná i na množství staveb, které v tomto volebním 
období v našem obvodě realizujeme.

Bydlení pro seniory i pro mladé
Největší realizovanou akcí je stavba Do-
mova pro seniory v Antošovicích. Ten ote-
vřeme letos v dubnu a nabídne bydlení 32 
seniorům v  rámci lůžkové péče. Průběž-
ně rekonstruujeme také byty pro seniory 
v domech s pečovatelskou službou na ul. 
Hladnovská a Heřmanická. Na druhé stra-
ně však vytváříme i nové byty pro mladé 
– 24 nových studentských bytů vznikne 
v objektu na ul. Dědičná. Komplexními re-
konstrukcemi pak prochází kromě jednot-
livých bytů i  celé bytové domy. Nové fa-
sády, hydroizolace a střechy získalo jen na 
Mírové osadě již 38 bytových domů.

Proměnami však neprocházejí jen bytové 
domy, ale i jejich okolí. Na sídlišti Muglinov 
byla realizována etapa revitalizace u  ul. 
Hladnovská, letos se pak dokončí poslední 
etapa na ul. Vdovská. Na sídlišti Kamenec 
jsme již zrealizovali většinu plánovaných 
revitalizačních prací, přičemž dokončit 
chybí pouze poslední etapa v  okolí do-
mova pro seniory. Letos pak začíná prv-
ní etapa revitalizace sídliště Mírová osada 
v okolí ZŠ Chrustova. Investuje se i do dal-
ších veřejných prostranství. V  nejbližších 
týdnech bude zahájena proměna „návsi“ 
před kostelem sv. Marka v  Heřmanicích 
i rekonstrukce lávky nad stadionem Bazaly 
a okolních ploch.

Velká pozornost je věnována i  investicím 
do komunikací a  chodníků. Aktuálně je 
například připravováno vybudování nové-
ho chodníku na ul. Antošovická (úsek Na 
Tabulkách), rekonstrukce ulic Zámostní, 
Vilová a Sazečská, nebo kompletní opravě 
chodníku na ul. Michálkovická. Na vícero 
místech v  rámci obvodu pak instalujeme 
polozapuštěné či zapuštěné kontejnery na 
komunální odpad.

Zelená pro kulturu, sport 
i vzdělání
Dlouhodobě zanedbávány byly na Slezské 
také kulturní stánky. Proto jsme koncem 
loňského roku zahájili rozsáhlou moder-
nizaci kulturního domu v Heřmanicích, při 
níž rozšíří své prostory také zdejší knihov-
na. Dokončována je v těchto měsících také 
projektová dokumentace „Multifunkčního 
domu Muglinov“, který vyroste naproti stá-
vajícímu muglinovskému kulturnímu domu 
a nabídne společenský sál pro 300 osob, 
restauraci, služby, bydlení i  nové prosto-
ry pro pobočku knihovny, která by se zde 
přesunula z  nevyhovujících prostor na ul. 
Hladnovská.

Investice se však nevyhnuly ani oblas-
ti sportu. Vybudována byla nová multi-
funkční hřiště u základních škol na ul. Pěší 
a  Chrustova. Nová multifunkční hřiště 
vznikla také na sídlištích Kamenec a Mug-
linov. Stavba nové multifunkční sportovní 
haly v  Koblově má pak vydáno stavební 
povolení a  čeká pouze na vyhlášení stát-
ních dotačních titulů. Novinkou jsou v po-
sledních letech workoutová hřiště – kromě 
toho u loděnice vyrostl nový workout i na 
Nové osadě nebo v Kunčičkách. Dětských 
hřišť se pak vybudovalo v  uplynulých le-
tech hned sedm a další jsou v přípravě.

Nemalé prostředky jsme směřovali i  do 
slezskoostravských škol. Do všech tříd 
základních škol byly instalovány nové re-
kuperační jednotky, které šetří energie 
a  zároveň čistí vzduch. Modernizovaly se 
učebny přírodovědných předmětů. Aktuál-
ně je pak zpracováván projekt na vybudo-
vání nových zázemí praktických předmě-
tů, tedy dílen nebo výukových kuchyněk.

Investujeme rekordní množství peněz
po celém obvodě
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Regenerace zeleně i nové parky
Významně se podporuje také regenerace zele-
ně. Nejedná se přitom pouze o zdravotní ořezy 
a dosadby v  rámci regenerace sídlišť, ale i  za-
kládání nebo zkulturňování nových parkových 
ploch. Obnoven byl v nedávných letech nešťast-
ně vykácený park u DPS Hladnovská. Regene-
rací prošel také park mezi domy na Nové osa-
dě nebo parčík mezi ul. Brigádnická a Banášova 
v  Heřmanicích. Letos ve spolupráci s  městem 
proběhne revitalizace Tylova sadu na Hladno-
vě a  připravován je také projekt na kompletní 
přeměnu Sadu Maxima Gorkého v Kunčičkách. 
Vykoupili jsme rovněž Sad Dukelských hrdinů 
v Kunčicích, který chceme v dalších letech zpří-
stupnit veřejnosti.

Nezbytné veřejné budovy
Nezapomíná se ani na další nezbytné veřejné bu-
dovy. Dokončena byla výstavba nové hasičské 
zbrojnice v  Muglinově, zahájená již v  minulém 
volebním období. Stavební povolení má rovněž 
rekonstrukce a dostavba nové hasičárny v Heř-
manicích. Důkladnou opravou prošla i  budova 
bývalé radnice v Hrušově, v níž od letošního jara 
bude sídlit příspěvková organizace Sociální služ-
by Slezská Ostrava.

Neméně důležitá jsou místa posledního rozlou-
čení s našimi nejbližšími. Desítky milionů korun 
proto investujeme do slezskoostravských hřbi-
tovů, zejména pak do toho ústředního. Zrekon-
struovali jsme kompletně schodiště a  nástupní 
rampu ke krematoriu, větší klid i komfort dnes 
návštěvníkům poskytují modernizované kance-
láře hřbitovní správy a techničtí pracovníci mají 
údržbu hřbitovů jednodušší díky centrálnímu 
stanovišti kontejnerů. Letos pak na ústředním 
hřbitově vyroste nové kolumbárium a  na příš-
tí rok se připravuje projekt rekonstrukce okolí 
kostela sv. Josefa. Věnujeme se i menším hřbi-
tovům. V  Kunčičkách jsme zrenovovali vstupní 
portál s bránou, v Heřmanicích u kostela vybu-
dovali nové oplocení, v Koblově pak ještě letos 
nahradíme asfaltové komunikace novou dlažbou 
a rovněž opravíme staré oplocení.

Výše uvedené investice vidíme kolem nás všich-
ni a postupně proměňují tvář našeho městského 
obvodu. Dostávám na ně řadu pozitivních ohla-
sů, a to nejen od našich občanů. Chtěl bych pro-
to poděkovat všem kolegům ve vedení měst-
ského obvodu, zaměstnancům našeho úřadu 
i  dodavatelským firmám. Jsem rád, že se nám 
investice daří realizovat a zajišťovat jejich finan-
cování. A děkuji i vám všem, nejen za respekto-
vání drobného nepohodlí, které s sebou staveb-
ní práce vždy nesou, ale i  za podporu v  jejich 
realizaci!

Richard Vereš 
starosta městského obvoduVývoj kapitálových výdajů v jednotlivých volebních obdobích.
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Městský obvod Slezská Ostrava ve spolu-
práci s Městskou policií Ostrava v posled-
ních letech navyšuje počet bezpečnost-
ních kamer. Před rokem 2016 byly na celém 
území Slezské pouze čtyři bezpečnostní 
kamery, v  současné době je jich nainsta-
lováno celkem 101, z toho je 59 otočných 
a 42 statických.

Kamery jsou napojeny na Městský integro-
vaný kamerový systém a  problematická 
místa obvodu jsou nepřetržitě pod dohle-
dem strážníků, kteří dění sledují na moni-
torech. Výstup z  kamer instalovaných ve 
Slezské Ostravě monitorují strážníci v Inte-
grovaném záchranném centru ve Slezské 
Ostravě na ulici Čsl. armády.

Kamery se umísťují do lokalit, ve kterých 
dochází k  protiprávnímu jednání nebo se 
zde cítí občané ohroženi. Podle policistů 
se díky kamerám daří lépe odhalovat pře-
stupky a  sledovat situaci v  silničním pro-
vozu. Záběry z  kamer jsou mnohdy pře-

dávány Policii ČR k  následnému použití 
v důkazním řízení či identifikaci pachatele 
trestného činu.

Bezpečnost obyvatel je jednou ze zásad-
ních priorit vedení obce, proto jsem rád, 
že i  díky podnětům našich občanů a  po 
konzultaci se strážníky městské policie 
postupně doplňujeme kamery na místa, 
která samotní občané vnímají jako rizikové 
z  hlediska bezpečnosti. Například v  roce 
2021 proběhla instalace čtyř kamer, a  to 
na křížení ulice V Korunce a Kotalova, na 
ulici Technická, na ulici Vančurova a u MŠ 
Chrustova. V letošním roce, pravděpodob-
ně už na jaře, doplníme bezpečnostní ka-
meru na ulici Vývozní.

Věřím, že bezpečnostní kamery pomáhají 
zvýšit bezpečnost a slouží jako dobrá pre-
vence proti kriminální činnosti.

Vladimír Lyčka 
místostarosta městského obvodu

Ve Slezské Ostravě přibývají bezpečnostní kamery

Kamera na křížení ulic 
V Korunce, Kotalova, 
Na Liščině.

Kamera na ulici Technická.

Starosta Richard Vereš a 
místostarosta Vladimír Lyčka u nové 
kamery na budově MŠ Chrusova.
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Městský obvod Slezská Ostrava realizuje ze svého rozpočtu spoustu investičních projektů a zá-
roveň je atraktivním místem pro soukromé investory, kteří v našem obvodu staví jak bytové 
domy, tak zařízení zajištující různé služby. Postupně bych Vás chtěla seznámit s aktuálními stav-
bami těchto soukromých investorů. V současné době se mimo jiné staví bytový dům Rezidence 
Keltičkova či samoobslužná myčka naproti čerpací stanice na ulici Těšínská.

Rezidence Keltičkova
Bydlení Rezidence Keltičkova je první deve-
loperský projekt společnosti Ridera Develop-
ment s.r.o. Pozemek byl prodán městským 
obvodem již v roce 2009. Obyvatelé Ostravy 
při průjezdu ulicí Bohumínskou si mohou po-
všimnout stávajícího jeřábu na straně Slezské 
Ostravy. Stavba se nachází na ulici Keltičkova 
s  výbornou dostupností, nedaleko ostravské 
zoo i  proslulé haldy Ema. Stavba Rezidence 
Keltičkova byla zahájena v  září 2021 a  dnes 
jsou téměř všechny byty prodány.

Bytový dům se skládá ze tří pětipodlažních 
budov s  jedním podzemním podlažím a  na-
jdete v něm 41 bytových jednotek od velikosti 
1+KK až po nadstandardní byty 4+KK s  tera-
sou. Celkově je bytový dům navržen pro ka-
pacitu 120 obyvatel. Všechny tři bytové sekce 
mají samostatné vstupy s  vlastními schodiš-
ti a výtahy. V 1. PP se nachází garážová stání 
pro 24 osobních automobilů, technologické 
zázemí a sklady. K objektu bude vybudováno 
dalších 40 parkovacích stání na terénu. Vjezd 
do areálu z jihovýchodní strany bude opatřen 
bezpečnostní závorou.

Nyní probíhají stavební práce na založení celé 
stavby. Stavebně byly dokončeny přeložky in-
ženýrských sítí, úprava svahu a výkop staveb-
ní jámy. Dokončení hrubé stavby je plánová-
no v červenci 2022. Dokončení celé stavby se 
předpokládá na jaře roku 2023.

Samoobslužná myčka
Mezi ulicemi Těšínská a Na Baranovci, naproti 
čerpací stanice, probíhá v současné době vý-
stavba samoobslužné myčky. Jedná se o stav-
bu společnosti BRAT plus s.r.o  na pozemku 
vykoupeném od společnosti Asental Group. 
Moderní bezkontaktní myčka automobilů bude 
tvořena čtyřmi samostatnými mycími boxy 
a samoobslužným vysavačem interiéru vozidel. 
V podlaze bude zabudován integrovaný teplo-
vodní rozmrazovací systém a  taky vpusti pro 
odvod vody. Po výjezdu ze stání bude možné 
současně obsluhovat dva automobily u vysa-
vače. Pod přístřeškem mezi mycími boxy bude 
umístěn technologický kontejner pro obsluhu 
myčky. V  současné době jsou budovány ve-
řejné inženýrské sítě. Doplněna bude příjezdo-
vá komunikace a dojde k výstavbě parkoviště 
s 30 až 40 parkovacími místy.

Ivona Vaňková 
místostarostka městského obvodu

Soukromé investiční stavby oživují Slezskou

Místostarostka Ivona Vaňková s vedoucím odboru územního plánování 
a stavebního řádu Tomaszem Samiecem u stavby nové rezidence.

Naproti čerpací stanice na ulici Těšínská vyroste samoobslužná myčka.

Budoucí podoba Rezidence Keltičkova.
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Městský obvod Slezská Ostrava buduje v těch-
to měsících bydlení pro vysokoškolské studenty. 
V bytovém domě na ulici Dědičná 12 v blízkosti 
sídliště Kamenec se nyní rekonstruuje celkem 24 
malometrážních bytů.

„Objekt byl donedávna obýván problematic-
kými nájemníky. Přistoupili jsme k vystěhování 
těchto nájemníků a rozhodli jsme se pro kom-
plexní rekonstrukci domu v  ceně sedmi milio-
nů korun,“ informuje starosta Richard Vereš. 
„Rekonstruované byty budou vybaveny nejen 
sociálním zařízením, ale i  nábytkem. Vysoko-
školským studentům by měly sloužit již od září 
tohoto roku,“ doplňuje starosta.

Městský obvod očekává, že o  bydlení tohoto 
typu bude mezi vysokoškoláky veliký zájem. 
Studenti mají na Dědičné ocenit zejména mož-
nost bydlení v soukromí a také blízkost univerzi-
ty i centra města.

V prvních lednových dnech byla zahájena kom-
pletní rekonstrukce KD v  Heřmanicích. Začalo 
se bouracími pracemi v suterénu a odstraněním 
původních podlah v  sále. Provedeno již bylo 
také kompletní oklepání vnitřních omítek zdiva 
a  v  současné době probíhají zednické opravy 
stěn a injektáž zdiva proti zemní vlhkosti. Násle-
dovat bude kompletní repase střechy objektu.

Kulturní dům bude zateplen, dojde rovněž k vý-
měně oken, vybudování nových vnitřních rozvo-
dů i opravám sociálního zařízení. Městský obvod 
rovněž plánuje úpravy okolí kulturního domu. 
Vše má být hotovo na podzim letošního roku.

Největší investiční akcí městského obvodu je vý-
stavba Domova pro seniory v Antošovicích. Do-
mov bude od května sloužit seniorům ve věku 
nad 65 let, kteří budou bydlet v jednolůžkových 
a dvoulůžkových pokojích. V současné době se 
kompletuje elektroinstalace, dokončují výmalby 
a montuje nábytek.

Prováděno je i  dřevěné obložení zadní terasy 
a předního vstupu. Pokračovat se bude se sta-
vebními pracemi v  prvním patře a  v  suterénu 
a  na chodbách bude doplněno zábradlí a  mo-
derní nábytek do jednotlivých pokojů a  spole-
čenské místnosti – postele, křesla, stoly, kuchyň-
ské linky. Pro zajištění bezbariérového přístupu 
do zahrady bude z terasy nainstalována plošina 
pro invalidní vozíky. Na závěr budou provedeny 
terénní úpravy.

Studenti budou od září bydlet na Dědičné

Modernizujeme kulturní dům v Heřmanicích

Výstavba Domova pro seniory v Antošovicích finišuje

Byty v domě na Dědičné ulici v rekonstrukci.

Starosta Richard Vereš a vedoucí odboru investiční výstavby 
Ondřej Klučka v rekonstruovaném sálu KD v Heřmanicích.

Současná podoba domova pro seniory.
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Přesně před rokem začal v Hrušově růst logistický areál. Nyní se v jeho prostorách již uzazují první ná-
jemci. Spuštění provozu zde připravuje společnost Sportisimo, v další z velkých hal se zabydlel Plzeňský 
Prazdroj.

Čilý stavební ruch v Hrušově neustává a Contera Park 
Ostrava D1, jak zní celý název logistického areálu, se 
stále rozrůstá. Dokončena již byla většina technické 
a  dopravní infrastruktury. Největší ze čtyř budova-
ných hal o rozloze 90 000 metrů čtverečních obsa-
zuje prodejce sportovního vybavení Sportisimo. Do 
tzv. VNA části skladu společnost začala instalovat 
vlastní skladové systémy.

Příprava technologií začala
Do dalších dvou částí haly pro Sportisimo nazvaných 
Pick Tower a High Bay byl firmě umožněn předčasný 
přístup již v  prosinci, tedy o  dva měsíce dříve, než 
bylo v plánu. V  rámci přípravy na spuštění provozu 
sem Sportisimo instaluje robotizované systémy ří-
zené moderním softwarem, díky nimž třeba v High 
Bay nebude potřeba žádná lidská obsluha. „Předčas-
ný přístup našim klientům umožňujeme proto, aby 
mohli začít s přípravami svých technologií a systé-
mů, zatímco ještě probíhají finální stavební úpravy 
objektu. Díky paralelním pracem se tak celý proces 
urychlí,“ uvádí Martin Budina, projektový ředitel 
společnosti Contera.

Ve druhé hale o celkové rozloze 40 000 metrů čtve-
rečních se v Contera Parku Ostrava D1 už naplno za-
bydlel Plzeňský Prazdroj a developer připravuje pro-
story pro firmy AT Computers a VAS Solutions. Druhá 

jmenovaná má již k dispozici část haly v Contera Par-
ku Ostrava City a do Hrušova expanduje o dalších cca 
8000 metrů čtverečních.

Třetí budova má název Flexi
Zároveň zde začala vznikat třetí budova, průmyslo-
vý objekt s názvem Flexi. Ten bude mít rozlohu více 
než 12 000 metrů čtverečních. „Výjimečnost objektu 
spočívá ve vyšší flexibilitě prostoru a  vyváženosti 
industriální a administrativní části. Mohou zde vzni-
kat mnohem menší jednotky a jsou zde k dispozici 
i  plochy pro showroom nebo větší administrativní 
zázemí. Jde tak o  odlišný koncept než u  haly pro 
Sportisimo, kde industriální část značně převažuje,“ 
říká Dušan Kastl, výkonný ředitel splečnosti Conte-
ra. Budova má být dokončena letos v  létě. Součas-
ně s výstavbou již probíhají jednání s potenciálními 
klienty.

„Vedení městského obvodu oceňuje rychlost, s  ja-
kou se někdejší brownfield v Hrušově přeměňuje na 
moderní areál, ve kterém začínají působit prestižní 
firmy. Velkým plusem také je, že zde najde zaměst-
nání až sedm stovek lidí. Součástí areálu se má stát 
rovněž i  vědecko-technologický park, což je pro 
Slezskou Ostravu velmi dobrá zpráva,“ hodnotí po-
stup prací v  Hrušově starosta Richard Vereš. Celý 
projekt má být dokončen v roce 2025.

Contera Park v Hrušově úspěšně roste
Starý a nový Hrušov.

Budoucí podoba areálu.
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Slezská ocení významné osobnosti a firmy
Městský obvod Slezská Ostrava si velmi cení občanů i firem, kteří úspěšně reprezentují obvod nebo pomáhají při jeho 
rozvoji. „Již tradičně vyzýváme veřejnost, aby nám pomohla s výběrem těch, kteří si zaslouží ocenění v různých ob-
lastech života. Za úspěchy a zásluhy v jednotlivých kategoriích pak oceníme vždy jednu osobnost a dle možností da-
ných epidemiologickou situací uspořádáme slavnostní ceremoniál k předání ocenění,“ uvádí starosta Richard Vereš.

prof. doc. Jan Hališka
•	 Narozen 14. 2. 1942 ve Slezské Ostravě, absolvent JAMU.
•	 Člen a sólista Janáčkova koncertního orchestru 1969-1995.
•	 Ředitel Janáčkovy filharmonie Ostrava 1995-2004.
•	 Hře na violoncello vyučoval na Janáčkově konzervatoři v Ostra-

vě, na JAMU v Brně a na Fakultě umění Ostravské univerzity.
•	 V roce 2007 jmenován profesorem prezidentem Václavem 

Klausem.
•	 Ženatý od roku 1963 se Zdenkou Hališkovou, otec dvou dcer, 

Vlasty a Radomíry.
•	 Manželka Zdenka je velmi úspěšnou učitelkou hry na housle na 

ZUŠ E. Runda ve Slezské Ostravě.

Návrhy mohou být podány do 31. března v  listinné 
podobě v obálce označené Ocenění občanů na adresu:
Úřad městského obvodu Slezská Ostrava 
náměstí Jurije Gagarina č. 4 
710 16 Ostrava–Slezská Ostrava

anebo v elektronické podobě na adresu:
oceneni@slezska.cz.

Každý návrh musí obsahovat:

a)	 jméno a příjmení navrhované osobnosti a jeho kon-
taktní údaje (poštovní adresa, e-mail),

b)	 odůvodnění návrhu,
c)	 jméno, příjmení a kontaktní údaje navrhovatele.

Komise pro poskytování účelových dotací a  udělování cen 
městského obvodu návrhy vyhodnotí a  předloží radě měst-
ského obvodu ke schválení. Vybrané osobnosti budou 
o  svém zvolení písemně nebo elektronicky informovány 
a  sdělen jim bude i  možný termín slavnostního ceremoniálu.

Ocenění se bude týkat těchto oblastí:
•	 kultura
•	 sport
•	 vzdělávání
•	 volný čas
•	 sociální a zdravotní

•	 dobrovolnická činnost
•	 za záchranu lidského života
•	 společenská odpovědnost
•	 za rozvoj sousedského života

•	 za šíření dobrého jména obvodu
•	 za ekonomický rozvoj obvodu 

v rámci velkých firem
•	 za ekonomický rozvoj obvodu 

v rámci malých a středních firem

Jan Hališka ze Slezské Ostravy oslavil 80 let
Významný český violoncellista, hudební pedagog a manager profesor Jan Hališka ze Slezské Ostravy oslavil 
14. února 80. narozeniny.

K významnému životnímu jubileu gratuluje oslavenci celé 
vedení městského obvodu Slezská Ostrava. „Pan profesor 
patří k nepřehlédnutelným osobnostem našeho obvodu 
a vždy je mi ctí se s ním setkat. Doufám, že jej i nadále bu-
dou provázet jeho životní vitalita a také celoživotní nad-
šení pro krásnou hudbu,“ uvádí starosta Richard Vereš.

Koncerty na radnici
Jan Hališka je se Slezskou Ostravou nerozlučně spjat. Pan 
profesor celý život na Slezské žije. Spjat je ovšem také se 
slezskoostravskou radnicí, s níž Jan Hališka spolupracuje 
již od roku 1999 při zajišťování pravidelného cyklu komor-
ních koncertů pořádaných v obřadní síni.

„Koncerty ve slezskoostravské radnici, a že jich byly již 
stovky, jsou mojí chloubou,“ říká profesor Hališka.

S  hudbou začínal Jan Hališka už jako šestiletý chlapec, 
když se učil hrát na klavír v tehdejší Městské škole Edvarda 
Runda ve Slezské Ostravě. Aby si v patnácti letech vydělal 
na své první violoncello, asistoval ve Slezské Ostravě u pohř
bů. „Kráčel jsem vždy v čele pohřebního průvodu a nosil 
křížek,“ vzpomíná Jan Hališka s úsměvem na své mládí.

Lepší místo než Slezská?
Jeho snažení se vyplatilo. V dospělém věku jako elitní hu-
debník zvučných souborů procestoval profesor Hališka 
v  podstatě celý svět a  koncertoval na nejprestižnějších 
pódiích. Jako vášnivý filmař zaznamenával drtivou většinu 
svých cest na kameru. Zvláštní vztah získal k Asii, kde kro-
mě četných vystoupení pobýval také jako pedagog i ma-
nažer Janáčkovy filharmonie Ostrava.

„Lepší místo, než Slezskou Ostravu jsem ve světě nena-
šel,“ říká však jednoznačně o svém vztahu k domovu le-
tos osmdesátiletý jubilant Jan Hališka.
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Rodinné centrum Chaloupka v KD Muglinov
Díky pomoci městského obvodu Slezská Ostrava a prove-
deným úpravám a opravám části KD Muglinov Na Druhém 
358/4, Ostrava–Muglinov může Rodinné centrum Cha-
loupka od března nabídnout prorodinné aktivity a prosto-
ry pro rodiny.

„V  odpoledních hodinách budou prostory k  dispozici 
veřejnosti. Program bychom rádi připravovali ve spolu-

práci s rodinami ze Slezské a tím také nabízíme obča-
nům, aby se svými nápady kontaktovali Dominiku Le-
vingerovou /730 526 199 levingerova@chaloupkaostra-
va.cz/. Současně připravujeme cvičení rodičů a praro-
dičů s dětmi, čtenářský klub a prostory bude využívat 
také dětská skupina Malý svět, která se přestěhuje ze 
ZŠ Bohumínská,“ sdělila Edita Kozinová, ředitelka RKC 
Chaloupka.

Městský obvod začal v  roce 2018 s  budová-
ním infrasaun se solným panelem do budov 
mateřských škol. První infrasaunu získala v po-
lovině roku 2018 MŠ Zámostní a postupně se 
jimi dovybavují i ostatní mateřské školy. V MŠ 
Zámostní infrasauna začala fungovat jako prv-
ní, a to především díky velké pomoci, iniciativě 
a nadšení rodičů. Ve stejném roce byly dokon-
čeny infrasauny na kmenových pracovištích 
MŠ Komerční, MŠ Bohumínská a MŠ Chrustova.

V MŠ Bohumínské a MŠ Komerční je infrasauna 
se solným panelem pro 12 dětí a děti se saunují 
po skupinkách po dobu 20 – 35 minut. Chvíle 
strávené v sauně dětem zpříjemňuje relaxační 
hudba, případně paní učitelka dětem čte. Vý-
hodou infrasauny je, že umožňuje saunování 
všem dětem, astmatikům i  alergikům, vzhle-
dem k individuálně nastavitelné teplotě v roz-
mezí 33 – 35°C, která je dobře snášena přede-
vším malými dětmi. V MŠ Chrustova využívají 
infrasaunu ve skupinkách 10 – 15 dětí. Pro děti 
je saunování příjemná změna a  díky solným 
vyzdívkám a  bylinkovému aroma se dětem 
lépe dýchá.

V letošním roce je dokončena instalace infra-
sauny v MŠ Jaklovecká a následně budou do-
končeny infrasauny v  MŠ Antošovická a  MŠ 
Frýdecká.

Infrasauny pomáhají 
posílit imunitu dětí
Pořízení infrasauny vyjde na zhruba 200 tisíc 
korun. Především v době, kdy nemůžeme čer-
pat vitamín D ze slunce, sauny pozitivně ovliv-
ňují organismus. Technologie využívání infra-
červených paprsků je natolik bezpečná, že se 
používá i v inkubátorech pro nedonošené děti. 
Infračervené záření posiluje imunitní systém, 
zlepšuje prokrvení organismu, působí jako pre-
vence onemocnění dýchacích cest, má pozitiv-
ní účinky na kůži a ovlivňuje i neurovegetativní 
systém. To znamená, že děti jsou klidnější, ros-
te jejich chuť k jídlu a lépe spí.

Věřím, že pobyt dětí v  infrasaunách má bla-
hodárné účinky na celkovou regeneraci těla 
a zvyšuje tělesnou i duševní kondici dětí.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu

Infrasauny do mateřských škol
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Zápisy do 1. ročníků základních škol
Milí rodiče,

školským zákonem je upravena po-
vinnost zákonného zástupce přihlásit 
dítě k zápisu k povinné základní škol-
ní docházce. Pro základní školy, kte-
ré jsou zřízeny městským obvodem 
Slezská Ostrava, je stanoven jednot-
ný termín zápisu do prvního ročníku 
základního vzdělávání pro školní rok 
2022/2023, a to 6. a 7. dubna 2022.

Zápisy budou probíhat na všech pracovištích základ-
ních škol, a to v době od 12 do 17 hodin. Spádovým ob-
vodem základních škol zřízených městským obvodem 
Slezská Ostrava je území městského obvodu. 

V letošním roce je zápis povinný pro všechny děti naro-
zené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016 a děti starší, kterým byla 
odložena povinná školní docházka

Přehled základních škol zřízených statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem Slezská Ostrava:

1.	 Základní škola Slezská Ostrava, 
	 Bohumínská 72, příspěvková organizace 
	 www.zsbohuminska.cz

2.	 Základní škola Slezská Ostrava, 
	 Pěší 1, 	příspěvková organizace 
	 www.zspesi.cz

3.	 Základní škola Slezská Ostrava, 
	 Chrustova 24, příspěvková organizace 
	 www.chrustova.eu

4.	 Základní škola Slezská Ostrava, 
	 Škrobálkova 51, příspěvková organizace 
	 www.zs-kuncicky.cz

Podrobné informace k  zápisům včetně kritérií přijetí 
jsou zveřejněny na webových stránkách jednotlivých 
základních škol a veřejně dostupných vývěskách školy.

Rodiče jsou povinni zapsat své dítě k  povinnému zá-
kladnímu vzdělávání, případně písemně požádat o od-
klad povinné školní docházky. K  žádosti o  odklad je 
nutno přiložit doporučení příslušného školského pora-
denského zařízení a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa.

V případě, že zákonný zástupce dítě k povinnému zá-
kladnímu vzdělávání nezapíše či nepožádá o  odklad, 
může být zahájeno správní řízení o přestupku, kterého 
se zákonný zástupce dítěte dopustí tím, že své dítě ne-
zapíše k povinnému základnímu vzdělávání a může mu 
být vyměřena pokuta až 5 tis. Kč.

Zápisy do mateřských škol

Předškolní vzdělávání je povinné pro děti od 5 let. V le-
tošním roce se tato povinnost vztahuje na zákonné zá-
stupce, jejichž děti se narodily od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017. 
Pro mateřské školy, které jsou zřízeny městským obvo-
dem Slezská Ostrava, je stanoven jednotný termín zápi-
su k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023, 
a to 3. a 4. května 2022, v době od 8:00 do 15:00 hodin. 
Zápisy proběhnou na všech pracovištích mateřských 
škol. Spádovým obvodem mateřských škol městského 
obvodu Slezská Ostrava je celé území města Ostravy.

V  letošním roce proběhnou zápisy na mateřské ško-
ly elektronicky prostřednictvím Portálu předškolního 
vzdělávání města Ostravy na ms.ostrava.cz. Portál při-
náší přehled všech mateřských škol zřizovaných sta-
tutárním městem Ostrava včetně volných míst. V čás-
ti Žádosti a  přijímací řízení získáte žádost o  přijetí na 
zvolenou mateřskou školu a v sekci Informace naleznete 
průvodce příjímacím řízením.

Přehled mateřských škol zřízených statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem Slezská Ostrava:

1.	 Mateřská škola Slezská Ostrava, 
	 Bohumínská 68, příspěvková organizace 
	 www.msbohuminska.cz

2.	 Mateřská škola Slezská Ostrava, 
	 Komerční 22a, příspěvková organizace 
	 www. mskomercni.info

3.	 Mateřská škola Slezská Ostrava, 
	 Požární 8, příspěvková organizace 
	 www.mspozarni.cz

4.	 Mateřská škola Slezská Ostrava, 
	 Zámostní 31, příspěvková organizace 
	 www.mszamostni.cz

V  případě, že zákonný zástupce dítě k  povinnému 
předškolnímu vzdělávání nezapíše, může být zahájeno 
správní řízení o přestupku, kterého se zákonný zástupce 
dopustí tím, že své dítě nezapíše k povinnému předškol-
nímu vzdělávání a  může mu být vyměřena pokuta až 
5 tis. Kč.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu
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Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu 
v období od 28. 3. 2022 do 6. 4. 2022

Objemný odpad z domácností
Do přistavených kontejnerů (přistavování probíhá během celého dne) ukládejte jen velkoobjemový odpad 
z domácností, nepřeplňujte je a neukládejte do nich nebezpečný odpad a elektroodpad, jež lze bezplatně 
uložit do některého z 12 sběrných dvorů OZO Ostrava s.r.o. Další informace naleznete na webových stránkách 
www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné telefonní lince 800 020 020. Kontejnery na objemný odpad z domác-
ností nejsou určeny pro podnikatelské subjekty. Rozmístění kontejnerů je stejné jako na jaře roku 2021.

Odbor DaŽP

28
. b

ře
ze

n

Slezská Ostrava

Bernerova mezi č. 14 - 16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová u domu č. 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě

29
. b

ře
ze

n

Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou

Koblov

Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad)
Lámař křiž. s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Na Tabulkách U křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám

Hrušov Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho

30
. b

ře
ze

n

Muglinov

Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž. s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73 - 75
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou

4
. d

ub
en

Heřmanice

Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Kubínova parkoviště mezi č. 58 - 56

Slezská Ostrava Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

5.
 d

ub
en

Slezská Ostrava

Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č. 40 - 48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž. s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60

6
. d

ub
en

Kunčice n. Ostravicí

Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul. Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky

Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199

Slezská Ostrava Slívova křiž. s ul. Na Souvrati
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       Zprávičky ze škol Zimní kurz na Bílé
Celkem 32 žáků ZŠ Bohumínská 7. až 9. ročníku se zúčast-
nilo výjezdového lyžařského kurzu, který se konal ve Ski 
areálu Bílá v Beskydech.

Samotný výcvik byl realizován profesionálními instruktory lyžařské školy na 
Bílé. Všichni účastníci své dovednosti během výcviku zdokonalili. Poslední den 
výcviku se již tradičně uskutečnil závod ve slalomu. V závodních brankách žáci 
předvedli, co vše na lyžích nebo snowboardu dovedou, a v cíli se mohli rado-
vat z dosažených časů.

Mgr. Radim Kofránek, vedoucí kurzu

Polytechnické workshopy
Děti ze školní družiny ZŠ Bohumínská se zúčastnily po-
lytechnických workshopů realizovaných prostřednictvím 
projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostra-
va II. Celkem proběhly čtyři workshopy, které byly zdar-
ma.

První s názvem Kouzelný oxid zajistila Dolní oblast Vítkovic. Děti si vyzkoušely 
jednoduché chemické pokusy. Druhý organizovalo Tieto Evry, které mělo při-
praveno ROBO den. Chlapce a děvčata zaujala práce s malými robotky, pro 
něž nakreslili dráhy a následně stopovali, za jak dlouho je projedou. Třetím 
workshopem byla práce se dřevem. Malí šikulové dostali dřevěné polotovary, 
které smirkovali, lepili a následně vytvořili krásnou vánoční hvězdu. Tu si poté 
odnesli domů. Ve čtvrtém děti navštívily mobilní planetárium. V  tělocvičně 
školy se postavila promítací kopule, v níž bylo možné sledovat hvězdnou ob-
lohu a také filmy o hvězdách nebo planetách.

Malí účastníci se na workshopy těšili a moc je bavily. Děkujeme za jejich reali-
zaci a určitě přivítáme, pokud bude možnost účastnit se i dalších obdobných.

Za kolektiv ŠD Soňa Balonová

Na návštěvě Heiparku
S dětmi ze třídy Koťátek a Motýlků jsme 13. ledna vyrazili 
za sněhem do Oder, kde jsme navštívili Heipark v Tošo-
vicích. Děti, vybaveny zimním oblečením, si sněhu řád-
ně užily. Na úvod jsme si celý areál prohlédli. Děti měly možnost se podívat 
na sněžné dělo a dozvěděly se, jak se vyrábí umělý sníh – včetně praktické 
ukázky. Následovala jízda ve sněhové rolbě a na sněžném skútru. Nechyběla 
samozřejmě ani pořádná bobovačka. Z mateřské školy jsme si přivezli sněhové 
lopaty a zábava mohla začít.

Po sněhových radovánkách nás čekal skvělý oběd a teplý čaj na zahřátí. Při 
zpáteční cestě si děti o svých zážitcích nadšeně povídaly, což je jasným důka-
zem toho, že si jim celý den moc líbil.

Za kolektiv MŠ Bc. Jana Svobodová

Usměvavé lyžování na Skalce
Celkem 31 dětí ze třídy Včelek, Koťátek a Motýlků se již 
od pondělí 24. ledna věnovalo v dopoledních hodinách 
královně zimních sportů – lyžování. Malí Zámostníčci se 
do lyžování vrhli s nadšením sobě vlastním. První den byly děti rozděleny do 
jednotlivých družstev, ve kterých se se svými instruktory začaly seznamovat 
se základy lyžování. Děti pod vedením zkušených lyžařských instruktorů na-
cvičovaly správnou chůzi na lyžích, trénovaly jízdu na vleku a plynulý sjezd ze 
svahu, později také slalom mezi tyčemi. Poslední den kurzu se konaly závody 
družstev za hojné účasti rodičů dětí. Na závěr došlo ke slavnostnímu vyhláše-
ní vítězů s předáním medailí a diplomů. Všem zúčastněným malým lyžařkám 
a lyžařům gratulujeme za absolvování kurzu lyžování a rodičům za podporu 
a trpělivost. A samozřejmě velké díky patří kolektivu milých instruktorů, kteří 
malé Zámostníčci celým kurzem provázeli. Tak zase za rok na lyžích!

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Anna Machová

ZŠ Bohumínská

ZŠ Bohumínská

MŠ Zámostní

MŠ Zámostní
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Upozornění pro majitele psů 
a nájemce pozemků
Městský obvod Slezská Ostrava pokračuje ve zefek-
tivňování svého fungování a elektronizaci jednotlivých 
agend. Od letošního roku proto ruší zasílání papírových 
poštovních složenek s  výzvami k  zaplacení poplatků 
ze psů a nájemného z pozemků. Zasílání těchto papí-
rových výzev bylo značně časově i administrativně ná-
ročné a neslo s sebou i nemalé finanční náklady. Větši-
na osob platících poplatky či nájem přitom zasílá platby 
automaticky i bez těchto výzev.

Pokyny pro majitele psů
Každý držitel psa má již přiděleno číslo poplatníka pro 
poplatek ze psů, které slouží jako variabilní symbol 
platby. Od letošního roku lze platbu poplatku ze psů 
provádět těmito způsoby:

1)	 Na pokladně Úřadu městského obvodu Slezská 
Ostrava na náměstí J. Gagarina – hotově nebo pla-
tební kartou.

2)	 Bankovním převodem na účet vedený u České spo-
řitelny, a.s.:

	 číslo účtu 19-1649322359/0800,
	 var. symbol je číslo poplatníka pro poplatek ze psů,
	 specifický symbol 1341.
	 Doporučujeme nastavit si trvalý příkaz ze svého 

účtu s roční frekvencí.

Výše poplatku je určena vyhláškou města Ostravy ná-
sledovně:
	 120,- Kč ročně za psa chovaného v rodinném domě
	 1.500,- Kč ročně za psa chovaného v bytovém domě
	 1.500,- Kč ročně za psa, který je využíván pro pod-

nikání
	 200,- Kč ročně za psa, jehož držitelem je poživatel 

důchodu
	 Za druhého a každého dalšího psa se zvyšuje po-

platek o 50 %.

Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného 
kalendářního roku. Přesáhne-li výše poplatku částku 
1 000,- Kč, může být poplatek splatný ve dvou stejných 
splátkách (se splatností vždy do 31. 3. a 30. 9. příslušné-
ho kalendářního roku).

Pokyny pro nájemce pozemků
Každý nájemce má již přiděleno číslo pro nájemné 
z pozemků, které slouží jako variabilní symbol platby. 
Od letošního roku lze platbu nájemného z  pozemků 
provádět těmito způsoby:

1)	 Na pokladně Úřadu městského obvodu Slezská 
Ostrava na náměstí J. Gagarina – hotově nebo pla-
tební kartou.

2)	 Bankovním převodem na účet vedený u České spo-
řitelny, a.s.:

	 číslo účtu 19-1649322359/0800,
	 var. symbol je číslo poplatníka pro poplatek ze psů,
	 specifický symbol 2131.
	 Doporučujeme nastavit si trvalý příkaz ze svého 

účtu s roční frekvencí.

Výše nájmu je určena nájemní smlouvou. Splatnost ná-
jmu je rovněž určena v nájemní smlouvě.

Poštovní složenky jsou na Slezské minulostí

Úřední hodiny pokladny úřadu na náměstí 
J. Gagarina:
Pondělí	 8:00 - 11:30	 12:30 - 18:00
Úterý	 9:00 - 11:30	 ---
Středa	 8:00 - 11:30	 12:30 - 18:00
Čtvrtek	 9:00 - 11:30	 12:30 - 14:00

POZOR: Jste-li plátcem obou výše uvedených pla-
teb, máte přiděleny dva různé variabilní symboly 
(pro každou platbu jiný)!

Majitelé psů, kteří jsou již v evidenci úřadu a nájemci 
pozemků obdrží v těchto dnech dopis s informacemi 
o ukončení rozesílání poštovních složenek a rovněž 
s variabilním číslem, číslem účtu a výší platby. Pla-
tební údaje si prosím uchovejte i pro další roky.

13



Nezapomenutelná Ostrava – Lidový dům

1. Probírám se pohlednicemi 
Ostravy a  nestačím se divit, 

jak se ta naše „šumná Ostrava“ za 
tak krátký čas proměnila. Jak vy-
padá jinak, jak je v něčem i  krás-
nější. Stačí pozvednout oči od 
výloh výkladních skříní a  podívat 
se kolem na krásná průčelí domů 
dnes již historických ostravských 
staveb. To by měl občas udělat 
každý z nás. Zajímavé letité foto-
grafie nám tuto krásu v  původní 
podobě uchovaly. A je jich hodně. 
Od počátků průmyslového a  ar-
chitektonického rozmachu města 
po dnešek. Jsou to nenahraditelné 
dokumenty. Mají cit, přesnost, es-
tetický rozměr, jsou poučné a do-
vedou vyprávět příběhy.

Kdo si dnes dovede představit, že 
objekt na této pohlednici z roku 1928 /foto 3/ „Mor. Ostrava Lidový dům“ po všech těch dobových proměnách dosud sto-
jící na rohu Nádražní třídy a ulice Veleslavínové, byl kdysi centrem vlivné a početné Sociálně demokratické strany, která po 
posledních volbách čelí vnitrostranické vývojové krizi? U jeho zrodu bylo nepředstavitelné úsilí strany, která svůj tiskový 
orgán Duch času po období provizorií potřebovala umístit ve stabilní tiskárně. Stranické úspory ve výši 10 000 Kč, rozší-
řené o výpomoc kunčického konsumního spolku, umožnily v létě roku 1917 zakoupení menší tiskárny Heinovy v Přívoze, 
která krátký čas pracovala pod názvem Lidová knihtiskárna kom. společnost O.M. Štěpánek a spol. v Mor. Ostravě.

Na snímku přívozského nakladatele J. Koziela z roku 1905 je patrná malá přízemní stavba /uprostřed/ v níž byla umístěna 
tiskárna po zakoupení.

2. Brzy se však ukázalo, že 
provoz v malých prostorách 

nestačí pokrýt rostoucí požadav-
ky. Noviny Duch času byl denní tisk 
a potřeba brzy přerostla kapacitní 
možnosti. Přes omezené finanční 
možnosti byly v  Ostravě hledány 
pro provoz tiskárny větší místnos-
ti. Dobrou příležitostí ke konkrét-
nímu řešení situace byla nabídka, 
která se naskytla při prodeji Ho-
telu Quittner na Nádražní třídě. 
O.M. Štěpánek, který byl pověřen 
tiskárenskou záležitostí, navázal 
styk s  majitelem, ale když během 
jednání vyšlo najevo, že Quittnero-
vi náleží i  vedlejší dům a  také ten 
další za nimi, a když byl přednesen 
požadovaný obnos, zájemci o kou-
pi téměř oněměli. Již při prvním 
pohledu jim bylo zřejmé, že jde 
o atraktivní místo, a že jsou zde se-

skupeny čtyři velké budovy, z nichž dvě mají průčelí do Nádražní třídy a druhé dvě do ulice Strassmanovy /Veleslavínovy/ 
a tvoří veliký blok položený téměř uprostřed města v nejživější části. Této možnosti bylo nutno využít. V rámci možnosti 
byly uvnitř strany uskutečněny půjčky a bylo docíleno toho, že vyjednaná cena 600 000 Kč byla majiteli panu Quittnerovi 
dne 24. října 1918 vyplacena. Na dobové pohlednici je celkový pohled na Lidový dům po zbudování přístavby v prostoru 
zahrady. V ní byla umístěna tiskárna se strojovou sazárnou a rotačním strojem, rychlolisy a knihárna. V přední části bu-

HISTORIE
Dle vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

14



dovy byly umístěny redakce a administrace časopisů Duch času, Rudý kraj, Jednotář a Volné slovo. Nacházel se zde také 
župní sekretariát D.T.J., sekretariát Bezvěrců, Dělnická akademie, Revírní rada horníků, kanceláře Č.T.K., Stavební družstvo 
a Dělnická záložna. Přístavba Lidového domu si vyžádala s vnitřním zařízením náklad téměř dva a půl milionu korun. Byla 
projektována ve francouzském stylu architektem Frenzem a dodnes působí mohutným dojmem. Hotelové pokoje byly 
proměněny na kanceláře a adaptací docíleno i výstavby sálu. Do budovy se původně vcházelo hlavním vchodem třemi 
dvojitými dveřmi. V přízemí byly šatny a dvouramenným schodištěm se vešlo do foyeru v 1. patře. Tam byla konferenční 
místnost pro 150 osob, buffet a velkolepý sál s balkonem a jevištěm. V sále se konaly koncerty, hrálo zde Národní divadlo 
moravskoslezské a konaly se zde veškeré veliké plesy.

3. - 5. Na tónované pohlednici Mor. Os-
trava Lidový dům /JAKO/, která 

prošla poštou 5. 6. 1928, je objekt Lidového domu 
patrný od Nádražní třídy. Snímek pochází z  roku, 
kdy se v této budově přihodila epizoda, o které se 
nejen psalo v denním tisku /Moravskoslezský večer-
ník 20. března 1928/, ale vstoupila i do pamětihod-
ných policejních análů. Hlavní personou této udá-
losti byl Ladislav Kašpařík, lupič velkého formátu. 
Mnohdy se o něm hovoří jako o ostravském Arsenu 
Lupinovi – lupiči gentlemanovi ostravské galérky.

Ladislav Kašpařík /1902/ byl inteligentní a pohled-
ný člověk, který svůj image lupiče gentlemana 
systematicky vytvářel a posiloval. Důsledně se při 
svých loupežích vyhýbal fyzickému násilí. Zločiny, 
které nespáchal a  které tisk spojoval s  jeho jmé-
nem, popíral telefonáty a dlouhými dopisy přísluš-
ným redakcím a neváhal telefonovat i vyšetřujícím 
soudcům a  ironicky si postěžovat na těžký život 
profesionálního zloděje. Také oběti jeho zlodějen 
obdržely často dopisy, ve kterých jim Kašpařík 
děkoval za dobře vybavený obchod či za nedostatečně zabezpečenou pokladnu. Rád navštěvoval nejlepší ostravské 
lokály a bary. Proslulou se stala jeho účast na maškarním reprezentačním bále v Lidovém domě v převleku za orientálního 
maharadžu. Podle svědectví jeho bratra se Láďa výborně bavil a protančil večer s dcerkami ostravské honorace. Jeho 
maska byla uznána jako nejlepší v sále. Těsně před půlnocí zmizel, protože mezi účastníky plesu poznal ostravské policejní 
úředníky, kteří ho „fixírovali“ a odmaskování považoval za riskantní.

V 70. letech 20. století jsem získal několik fotografií a písemností z rodinného archivu jeho 
rodiny. /Rozhodnutí prezidenta republiky o udělení milosti z roku 1953. Originál rukopisu 
Ladislava Kašpaříka, stylizovaný jako poděkování za udělení milosti Klementem Gottwal-
dem, prezidentem republiky/. Tehdy jsem spatřil fotografii, která byla pořízena v roce 1928 
v Lidovém domě. Ladislav Kašpařík je na snímku zachycen ve společnosti své muglinovské 
milenky slečny Mazgajové. 
Je odmaskován, na hlavě 
má turban, připomínající 
maharadžu z  Yohiru /film 
Tři vejde do skla/. On i jeho 
partnerka měli na sobě 
šperky, které pocházely 
z  loupežného přepadení 
klenotnictví v Opavě. Foto-
grafie, kterou se mi nepo-
dařilo získat, byla rodinným 
klenotem Josefy Kašpaří-
kové, manželky jeho bratra. 
Portrétní snímek Ladislava 
Kašpaříka pochází z  roku 
1949, další pak z roku 1970, 
kdy slaví v rodinném kruhu 
příchod Nového roku.

Zdroj: Lidový dům v Mor. Ostravě.
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Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy 
Boxing King Club trénuje v Kunčicích

Už šestým rokem působí ve Slezské Ostravě boxerský oddíl Boxing King Club. Trénují v něm děti a mládež od šesti do 
osmnácti let. K tréninkům se scházejí v budově někdejšího učiliště Nové huti, nyní Podolí Industrial Park, na Vratimov-
ské ulici 681/80 v Kunčicích. Oddíl vešel v širší známost mimo jiné tím, že nové vybavení tělocvičny v Kunčicích získal 
díky televizními pořadu TV Prima Milionář mezi námi v roce 2020.

„V roce 2020 se kvůli covidu-19 prakticky žádné turnaje nekonaly, loňský rok byl z tohoto pohledu mnohem lepší,“ říká 
jeden ze zakladatelů klubu a hlavní trenér Patrik Horváth.

Pět medailí z mistrovství republiky
Klub loni získal tři zlaté a dvě stříbrné medaile na mistrovstvích 
České republiky. Mistrem ČR 2021 se ve váze do 51 kg stal v Tře-
boni Robin Tokar. Další borci z klubu reprezentovali oddíl v Čes-
ké Kamenici, kde se Nikolas Tokar stal mistrem republiky ve 
váze do 30 kg, mistr republiky David Lika získal 1. místo ve váze 
do 34 kg. Jakub Ištanek se stal vicemistrem republiky, obsadil 
2. místo ve váze do 76 kg. Vicemistrem se stříbrnou medailí se 
stal i Mario Rafael ve váze do 54 kg.

„Ke všem těm úspěchům nám hodně pomohla nová tělocvična, 
kde si můžeme trénovat podle našich potřeb,“ říká trenér Hor-
váth. A jedním dechem dodává, že úspěchy se dostavily i díky 
pravidelné podpoře města Ostravy i městského obvodu Slez-
ská Ostrava. „Moc bychom chtěli Slezské Ostravě a jmenovitě 
starostovi Richardu Verešovi poděkovat,“ zdůrazňuje Horváth.

Přijít může každý
Mladí boxeři trénují v  tělocvičně pravidelně v  pondělí, úterý 
a čtvrtek vždy od 17 do 18.30 hodin. Kromě Patrika Horvátha 
se zhruba třem desítkám dětí věnují také předseda spolku Da-
vid Tokár a pomocný trenér René Pokuta. Administrativu má na 
starosti již od samého vzniku klubu Irena Štulíková.

„V letošním roce nás toho čeká opravdu hodně. Chtěli bychom 
poslat dva naše borce na Mistrovství Evropy, navíc nám stále 
přibývají zájemci. Přijít k nám může opravdu každý. Získá tak 
možnost naučit se boxovat, ale také třeba si jen tak rekreačně 
zabouchat do pytle a trochu zhubnout,“ uzavírá Patrik Horváth 
s úsměvem.

Patrik Horváth
Mobil:	 737 017 086
E-mail:	 boxingkingclub@seznam.cz
Facebook:	 Boxing King Club
Web:	 https://boxing-king-club.webnode.cz

Kontakty
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Jezdecký sportovní klub Mušketýr v roce 2021 
Vydařená sezóna i nové projekty

Pingpongový turnaj v Koblově

Úspěšnou sportovní sezónu má za sebou jezdecký klub SK Mušketýr ze Slezské Ostravy. Mezi nejlepší výsledky patří 
3. místo ve finále Zlaté Podkovy klisny Derylyn s jezdkyní Kateřinou Bediktovou, 8. místo té samé dvojice v meziná-
rodní soutěži v Borové u Krumlova nebo 3. místo v soutěži v Maďarsku v Babolné, kde závodily taktéž Kateřina Bene-
diktová s Derylyn. Naši členové se účastnili soutěží všestrannosti v Lošticích. Tam nás nejlépe reprezentovala Barbora 
Říhová na klisně Šírin, která si odnesla v přeboru mladších juniorů 4. místo.

Branný den potřetí
V říjnu se v našem areálu a přilehlých končinách konala již po-
třetí akce Hejbni zadkem. Tohoto branného dne se zúčastnilo 
přes 130 dětí a dospělých. Organizátorem této vydařené akce 
byl náš klub a Asociace TOM Mušketýrci.

V listopadu jsme jako každým rokem pořádali oddílový přebor 
v drezúře na našem novém drezúrním obdélníku. Floty byli od-
měněni účastníci ve všech soutěžích. Zlatý flot v hlavní soutěži 
získala Kristýna Palenčárová na koni Jeremy.

Desítky startů v parkurových soutěžích v naší oblasti absolvo-
vali jak junioři, tak dospělí. Mezi úspěšné se řadili Petra Kostková 
s koněm Carid, kteří v Trojanovicích vybojovali dvě první místa 
a Barbora Říhová, která s klisnou Šírin získala 1. místo v Chotě-
buzi. Dalšími úspěšnými reprezentanty našeho klubu byli Marké-
ta Hovjacká, Kryštof Žíděk a Eliška Strachotová.

Zvelebování areálu
Nejsme pouze aktivními sportovci, ale i činorodými realizátory 
nových projektů. V roce 2021 se nám podařilo zvelebit náš areál. 
Kolemjdoucí po Vlčkové ulici neminou naši mini zoo, polní ko-
várnu, posezení pro účastníky našich akcí i turisty.

Vše doprovází informační tabule o jezdeckých stezkách, na kte-
ré je stanice našeho klubu označena jako možný výchozí bod. 
Vše bylo realizováno s podporou Moravskoslezského kraje. Za 
hezkého počasí přijměte pozvání.

Podrobnější informace najdete na našich webových stránkách 
www.musketyr.eu

Za SK Mušketýr Ing. Petra Kostková

Čtvrtý ročník pingpongového turnaje pro děti a mládež se 
uskutečnil v areálu hasičské zbrojnice v Koblově v  rám-
ci sportovního odpoledne. Akce se zúčastnilo 20 dětí ve 
věku od 3 do 15 let.

Od 14 hodin si změřili síly ve stolním tenise kluci a holky od 7 let.

Mladší děti si zahrály nafukovací kuželky nebo si mohly tvořit 
z papíru v připravených dílničkách. Pro ty starší byla připravena 
ukázka hasičské techniky.

V  19 hodin byl turnaj ukončen a  byli vyhlášeni vítězové, kteří 
získali pohár, medaile a balíčky sladkostí. Za kluky se nejlépe 
umístil Lukáš Marvan a mezi dívkami vyhrála Denisa Máchová. 
Ostatní děti byly za účast oceněni také medailemi a  balíčky 
s dobrotami.

Během celého odpoledne bylo pro děti nachystáno bohaté ob-
čerstvení.

Městský obvod Slezská Ostrava poskytl na tuto akci finanční 
příspěvek, za který velmi děkujeme.

Za organizátory Tomáš Bílý, SDH Koblov
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9.2.-3.4.	 Výstava Druhý nádech výtvarného spolku In Signum. 
Slezskoostravská galerie ve slezskoostravské radnici. Otevřeno vždy v soboru a neděli 10 – 16 hodin.

6.3.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

13.3.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
15.3.	 Katta, varhanice, zpěvačka, skladatelka a cembalistka. Vystoupí v obřadní síni slezskoostravské radnice. 

Cyklus komorních koncertů 2022 pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory 
statutárního města Ostravy. Od 19 hod.

20.3.	 FC Baník Ostrava B – SK Hanácká Slavia Kroměříž. Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10 hod.
20.3.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
26.3.	 FC Heřmanice Slezská – FC Slavoj Olympia Bruntál. Fotbalová divize, od 15 hod.
26.3.	 TJ Sokol Koblov – SK Ostrava Lhotka. Fotbalový městský přebor, od 15. hod.
26.3.	 Jiskra Hrušov – TJ Unie Hlubina B. Fotbalový městský přebor, od 15 hod.
27.3.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
30.3.	 Beseda se spisovatelkou Kateřinou Dubskou. Loni vyšel její třetí román Hendrixova kytara, inspirovaný 

příběhem kytary Jimi Hendrixe. Více na www.katerinadubska.cz. Beseda se koná v pobočce Knihovny města 
Ostravy, Hladnovská 49, Muglinov. Začátek v 17 hod.

Lojzek Lapáček ze Slezské ve světové premiéře
Román Nanebevstoupení Lojzka Lapáčka ze Slezské Ostravy slezskoostravského rodáka, spisovatele Oty Filipa 
/1930 – 2018/, uvedlo ve světové premiéře 29. ledna Národní divadlo moravskoslezské. Děj románu, stejně jako 
divadelní hry, se prakticky celý odehrává, jak již název napovídá, ve Slezské Ostravě.

Hlavním hrdinou je mladík Lojzek Lapáček, díky které-
mu diváci sledují Slezskou v  dobách předválečných, vá-
lečných i budovatelských. Dějiny úzce souvisí i  s dějina-
mi zdejšího fotbalového klubu SK Slezská Ostrava. Otec 
spisovatele Oty Filipa Bohumil byl činovníkem SK Slezská 
Ostrava a sám Ota Filip fandil SK Slezská, respektive ost-
ravskému Baníku, celý život. Na dávnou Střelnici, kde klub 
SK Slezská Ostrava a později Baník Ostrava začínal svoji 
historii, chodil už jako malý kluk: „Na zápas vycházeli fot-
balisté na hřiště na Střelnici z dřevěných kabin, u kterých 
jsem stával. Sáhli mi na hlavu, prohrábli vlasy a řekli: „Pro 
štěstí, Otíku,“ vzpomínal Ota Filip na své dětství spojené 
s fotbalem na Slezské.

Román Nanebevstoupení Lojzka Lapáčka vymyslel Ota Fi-
lip na samotce ostravského vězení, kam se dostal poté, co 
napsal a komunistickým pohlavárům odeslal protestní list 
k prvnímu výročí sovětské okupace Československa v sr-
pnu 1969. V roce 1970 byl Ota Filip odsouzen. Po návra-
tu z vězení příběh během dvou měsíců sepsal a v obavě 

z domovní prohlídky odeslal tajně svým německým přáte-
lům. V Německu vyšel román ve dvou dílech v letech 1972 
a 1974, u nás nejprve v samizdatu v roce 1974, oficiálně až 
v roce 1994.

Pro činohru Národního divadla moravskoslezského upravil 
rozsáhlé dílo do jevištní podoby dramatik Tomáš Vůjtek, 
režie se ujal Janusz Klimsza. Hlavní roli Lojzka svěřil režisér 
Robertu Fintovi.

Premiéra měla úspěch, v plném hledišti kromě spisovate-
lovy dcery Hany Filipové byli přítomni i bývalí slavní hráči 
ostravského Baníku – Václav Daněk, Tomáš Bernady nebo 
Petr Zajaroš. Poslední dva jmenovaní byli loni městským 
obvodem oceněni jako významné osobnosti Slezské Os-
travy. „Představení bylo perfektní nejenom po fotbalové 
stránce,“ hodnotil s úsměvem po premiéře Lojzka Lapáč-
ka někdejší excelentní baníkovský obránce a  záložník 
Petr Zajaroš.

Slezská Ostrava, dějiny a fotbal. 
To jsou hlavní body osnovy Lapáčkova životního příběhu.
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Výtvarný spolek z Ostravska zaplnil Slezskoostravskou galerii
Název Druhý nádech jako naděje na normální časy

Katta ve slezskoostravské radnici

Tolik lidí na vernisáž do Slezskoostravské galerie již dlouho nepřišlo. Ve středu 9. února se 
zde zahajovala výstava nazvaná Druhý nádech, která představuje díla Výtvarného spolku 
In Signum.

„In Signum jsme založili v roce 1995 a za 27 let jsme uspo-
řádali desítky výstav,“ říká o  výtvarném spolku jeden 
z  jeho zakladatelů, ostravský výtvarník Antonín Gavlas. 
Na výstavě jsou zastoupena díla devíti výtvarníků z Os-
travy a  jejího nejbližšího okolí. K  vidění je malba, smalt, 
keramika i skulptury.

„Druhý nádech – to je takový 
symbol vyjadřující přání, aby už 
bylo dobře. Před dvěma lety jsme měli velkou výstavu 
v  galerii na novojičínském zámku a  té jsme dali název 
Nádech. Bylo to v létě, nadechli jsme po prvním přícho-
du coronaviru a  mysleli si, že už bude dobře. Uběhly 
dva roky, přišly další vlny epidemie, nyní ale doufáme, 
že už se snad konečně nadechneme do normálního živo-
ta a  všechny nepříjemnosti skončí,“ vysvětluje Antonín 
Gavlas název společné výstavy.

V březnu v prostorách slezskoostravské 
radnice přivítáme varhanici, zpěvačku, 
skladatelku a cembalistku Kattu.

Katta, rodačka z Havířova, získala během 
své kariéry mezinárodní renomé ve světě 
klasické hudby. Mezi varhaníky je ovšem 
výjimkou, protože komponuje vlastní ori-
ginální skladby, kde často uplatňuje svůj 
hlas. Svou hudbou otevírá nové zvukové 
světy a  ukazuje, jak mohou znít varhany 
ve 21. století; ať už tradiční chrámové var-
hany v kostele, nebo její unikátní bílý ná-
stroj, vyrobený na míru. Její bílé varhany 
jsou elegantní a minimalistické v kontras-
tu s nepřehlédnutelnou bosonohou varha-
nicí, andělsky éterickou i zemitě živelnou.

Jedinečný koncert proběhne v obřadní 
síni slezskoostravské radnice v úterý 15. 
března v 19 hodin.

Vstupenky v  ceně 150 Kč budou pro-
dávány prostřednictvím INFOCENTER, 
případně online na ticketware.eu/p/dlCj, 
a to od 1. března.

Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2 
Moravská Ostrava a Přívoz

•	 Infocentrum Věž 
Prokešovo náměstí 1803/8 
Moravská Ostrava a Přívoz

•	 Infocentrum Přívoz 
Nádražní 164/215 
Moravská Ostrava a Přívoz

•	 Infocentrum Svinov 
Peterkova 1152/14 
Ostrava – Svinov

•	 INFO JIH!!! 
Horní 1664/63a.

Koncert se uskuteční v rámci Cyklu ko-
morních koncertů 2022 pořádaných 
městským obvodem Slezská Ostrava 
za finanční podpory statutárního města 
Ostravy.

Koncert proběhne dle aktuálních bez-
pečnostních opatření COVID-19.

Antonín Gavlas zahajuje výstavu ve Slezskoostravské galerii.

Výstava Druhý nádech potrvá 
ve Slezskoostravské galerii 

do 3. dubna 2022.
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